•■«SN , > Mat. ?RQ QODhÇ\
Fia. ZÜ.

Estado do Rio de Janeiro ZWÇ'CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 022/2009. Em 02 de setembro de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO DR. CARLOS CESAR .
CARVALHO MACHADO.

A CÂMARA MUNICIPAL "DE-, CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; ‘ v'/ ' VJ ,

Art: Io FiCa^eoncedido ao Dr. Carlos Ce\ár|Carvalho Machado, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene cía Câmara Municipal de Cabo
Frio.

• i
RESOLVE:í

.• ■<

.. J\ 'W.
'7

: *

...V
(

/ Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
/■' / :X... -■ - ■■ iÇ f 'j| \
1 . <! 'I

.. ....... __ --- - .. /' |
Sala das Sessões, 02 de setembro de 2009. TT Z

l;
*

L21i *

tm: í

^Í:‘A
V

!rí:,ti

í. M-ju^iárij^2
TAYLOR DA <Sp&mmS

,J£orLam^Áfutv :
.> &

I ’ T >*.■ V<* ’ ^ L.A ','í

1'-f: ■■■

-XN,
Artigo 183 - § 2° do-Regimento Interno.

í . ~/2’

ff OX Xi;ã2X- i,V: X
í)V\ -

\r ^
v *-•

V XX £í
J

... -

PRg OâtLMMat.
Fls.Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

De acordo com o disposto no Regimento Interno desta Casa, o Título de Cidadão
Cabofriense deverá ser concedido à personalidade nacional ou estrangeira, que der provas de
identidade e afetividade para com o nossó Município.

Dr. Carlos Cesar Carvalho Machado, nasceu na cidade de Valença, RJ, em
16/06/1966. Um dos quatro filhos do Dr. Carlos Cesar Faria Machado, Juiz de Direito e da
Sra. Julia Augusta Carvalho Machado, Professora, o Dr. Carlos Cesar formou-se em
Matemática, pela Fundação Dom-André Arco verde;, em 1995 e em Medicina, pela Faculdade
de Medicina de Valença, em 1997, cidade na qual .iniciou sua, militância na Saúde, em sua
especialidade de Anestesista. Foi Diretor da Casa'de Caridade,dè'Conservatória, professor da
Faculdade de Medicina de Valença e Presidente do PMDB dé Valença, entre os anos de 2002
e 2005. Desde a infância freqüentou a cid.ade de Cabo-Frio, onde passava as férias e para onde
vinha em todas as oportunidades que surgiam,' nutrindo profundo amor por esta cidade, onde
escolheu viver e para onde conseguiu se transferir em março,de 2005. Como morador de
nossa cidade, se destacou na área da Saúde, onde foi Diretor do, HCE (Hospital Geral de
Emergência), Chefe da Anestesia do Hospital da Mulher e Diretor-Técnico do Hospital Otime
Cardoso dos Santos, onde hoje exerce a função de Diretor Geral. Destacou-se também em

. . outros Municípios da Região, como Chefe da Anestesia do Hospital Rodolfo Perisse, em
Armação dos Búzios e como-Diretor Geral do Hospital Municipal de Iguaba Grande. Em
Cabo Frio iniciou seus trabalhos filantrópicos voltados para a comunidade local, fundando a
ONG - ADH,' disponibilizando Serviço Móvel de Saúde, cóm atendimento médico e
odontológico gratuito para toda a população. Foi candidato a uma das;vagas dèsta Casa nas
últimas eleições, obtendo o total de 948 votos. , \

Desta forma, demonstradas diversas provas de sua ideritidàde' eXfetjvidade por nossa
cidade, e da mesma forma, do povo cabofriensé por este dedicado Médico, oJDr^Garlos Cesar
é legítimo merecedor das honrarias que advém do título ora propostõ. “

■( Com base nestas considerações, solicitamos Ô' apoio dos Ilustres Vereadores desta
Egrégia Câmarà no sentido de prestarmos ajusta homenagem ao Dr.'Carlos Cesar Carvalho
Machado, concedendo-lhe o Título de Cidadão Cabofriense. y/V.:. ' ■*

N *' ✓ s
s

... " /
A' Sala das Sessões, 02 de sétembro dé'2009

V*lV 1v. V-JV - ✓

i
/

X . •

M JUNIORTAYLOR DA ÇOST,
Vevaãd&\ lutór